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1. Úvod

Lidové noviny otiskly v prvním vydání roku 1993 na titulní straně články s názvy:

O půlnoci z 31.12. 1992 na 1.1.1993 vnikl samostatný Český stát, Pokračujeme, Češi se

nemusejí bá/. Ten samý den na první straně Rudého práva stálo: Československo už neni,

Česká republiko , dobrý denl, Výzva české státnosti, První hodiny a dny Slovenské

republik/ o Těmito titulky oba české celostátní deníky konstatovaly vznik dvou

samostatných republik z jednoho celku , který existoval více než 74 let.

Rozpad a vznik státu lze považovat za kritický společenský okamžik, kterému

předchází a po kterém následuje proces proměny a adaptace na nové okolnosti. Změna je

občany přímo žita, ale naprostou většinu informací o ní přijímají zprostředkovaně,

především skrze média. Obsah mediálních sdělení může být jak katalyzátorem obav a

očekávání, tak indikátorem významnosti a aktuálnosti témat souvisejících s danou situací.

Je tedy přínosné zj istit, jak média ten který společenský i politický mezník reprezentovala .

Cílem této diplomové práce je postihnout obraz rozpadu Československa před a po

jeho faktickém rozdělení na stránkách Lidových novin (dále také jako LN) a Rudého práva

(dále též jako RP). Tyto deníky jsem zvolila ze dvou důvodů. Prvním z nich je celostátní

dosah, který ukazuje na širší čtenářskou základnu a tím i na větší vliv při reprezentaci a

interpretaci společenských procesů a změn. Druhým důvodem je předpokládanáodlišnost

v jejich politické orientaci. Lidové noviny se profilovaly spíše jako pro-koaliční deník a

Rudé právo naopak více jako periodikum pro-opoziční.

Hlubší vhled do problematiky dělení federace mě dále přivedl ke dvojímu zúžení

zkoumaného tématu. Rozdělení Československa bylo primárně politickým konstruktem,

bez výrazněj š í možnosti participace veřejnosti na tomto procesu. Oproti obecněji stanovené

tezi jsem se proto rozhodla konkretizovat předmět zkoumání na obraz českých politických

aktérů. Mým cílem je tedy zjistit, jak často a jakým způsobem byli čeští političtí aktéři

(politické strany, politici , vláda, atd.) zobrazováni v rámci událostí souvisejících se zánikem

Československa a vznikem samostatných států. Základní hypotéza pak předpokládá, že

Lidové noviny budou spíše nakloněny koalici a Václavu Havlovi, kdežto Rudé právo bude

preferovat, tzn. častěji a příznivěji zobrazovat, opoziční strany stavící se proti rozdělení.

Druhým zúžením oproti původní tezi je zkrácení sledovaného období. Během

pilotního výzkumu jsem zjistila, že zhruba od konce března 1993 významně poklesl počet

I Lidové noviny č. I, roč. VI, 4. leden 1993, s. I
2 Rudé právo č. I, roč. 3,4. leden 1993, s. I
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příspěvků so uvisej ících s dělením Českos lovenska. Mým záměrem je zkoumat a porovnat

období před i po faktickém zániku federace, a proto jsem se s ohledem na zachování

reprezentativního vzorku rozhodla pro redukci sledovaných měsíců na poslední čtvrtletí

(říjen až prosinec) roku 1992 a první kvartál (leden až březen) roku 1993.

Z celkového pohledu pak tato dip lomová práce zahrnuje prvky dvou odli šných

přístupů ke studiu médií, tedy z tzv . dominantního a alternativního paradigmatu'. Pokusila

j sem se o jejich syntéz u, či lépe řečeno symbi ózu. Předpokládám totiž , že odlišnost nemusí

nutně znamenat protichůdnost. Naopak se domnívám, že se oba přístupy mohou doplňovat

a svými přednostmi přispět ke komplexnějšímu uchopení zko umaného problému.

Samotný text je rozdělen do dvo u hlavních oddílů, teo retického a výzkumného.

V první podkapitole teoretické části představím perspektivu, ze které budu na zkoumané

tém a nahlížet, tedy tzv . kopemikovské pojetí mediální reality a pojetí reprezentace podle

Stuarta Halla, Kop ernikovský přístup uvažuje o médiích jako o sociální instituci

neoddělitelně spjaté s ostatními částmi společnosti. Proto se v druhé podkapitole zaměřím

na normativní teorii , která shrnuje očekávání a představy o chování médií v dané

společnosti. Podrobněji proberu především libertariánskou teorii, které se česká média

chtěla po pádu komunismu přiblížit. Zároveň se pokusím nastínit stav tehdejší mediální

scény, konkrétně periodického tisku. Závěrečná podkapitola teoretické části ilustruje vývoj

pohledu na jeden z významných faktorů konstruování mediální reality, kterým je

předpokládaná schopnost médií nastolovat agendu. Jejím výsledkem pak není jen

uvažované zvýznamnění určitých témat, protože už samotný výběr, uspořádání a prezentace

určitých událostí konstruuje specifický obraz, a tedy i specifické významy. Musím však

zdůraznit, že se v této dip lomové práci pouze snažím odpovědět na otázky jak často a

jakým způsobem byli tehdejší političtí aktéři zobrazováni v souvislosti s rozpadem

Československa. Není mým záměrem empiricky doložit vztah dané mediální agendy

s agendou veřejnounebo po litickou.

Druhý oddíl je složen ze dvou typů výzkumu. Kvantitativní obsahovou analýzou

příspěvků nejprve odpovím na otázku frekve nce výskytu českých politických aktérů

v rámci událostí spjatých s dělením federace. Zároveň bud u zj išťovat, jestli se perspektivy

Lidových novin a Rudého lišily. Vzhledem k tomu, že mě zajímá stav před i po faktickém

zániku Československa, sledované období jsem rozdělila. Nejprve tedy analyzuji měsíce

říjen až prosinec 1992 pro oba deníky a poté leden až březen 1993. V závěru pak obě

3 Tyto terminy použlvám ve významu, jak ho definoval např . Denis McQuail ve své knize Úvod do teorie
masové komunikace (s. 64 -71, 307-308).
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období porovnávám. Ve druhé, kvalitati vní, části výzkumného oddílu zodpovím otázku

způsobu repreze ntace. Pro tento účel jsem zvolila metodu kritické lingvistiky. Předmětem

analýzy j sou redakční sloupky, u kterých předpokládám, že vyjadřuj í stanoviska

jednotlivých deníků. v ýstupy takové analýzy mohou být velmi detailní a obšírné . Já se

však s ohledem na přehlednost a cíl výzk umu omezuji na vyhledání a interpretaci několika

hlavních j evů souvisej ících se zobrazením českých politických aktérů.

V závěru diplomové práce se pokusím získané výsledky shrnout a také nabídnout

možnosti dalšího směřování ve zkoumání této oblasti.

9

2. Teoretická část

2.1. Kopernikovské pojetí mediální komunikace

Jednou ze základních otázek, na kterou se pokouš í systematicky odpovědět oblast

mediálních studi í je působení médií. Jde o velmi širokou škálu představ zahrnujících

přesvědčení o sociálním, technologickém či ekonomickém determinismu mediální

produkce i příklon spíše k sociálně konstruktivistickému potenciá lu médií. Obecné shrnutí

těchto přístupů je poměrně složité, a proto si někteří autoři vypomáhají různými

metaforami, například Winfried Schulz přirovnáním k ptolemaiovském u a

kopernikovskému pojetí. Zvolená perspektiva je důležitá pro práci s takovými koncepty,

jako je vliv mediální reprezentace sociálních dějů na společnost.

Za obecný teoretický rámec této diplomo vé práce jsem zvolila tzv. kopernikovské

pojetí mediální komunikace podle Winfrieda Schulze. Schulz rozlišuje mezi

ptolemaiovským a kopernikovským přístupem. Hlavní proměnnou je zde vztah médií ,

respektive med iálních obsahů, a rea lity, přičemž první vidí tuto realitu jako předpoklad

mediální komunikace, druhý naopak jako konsekvenci.

Ptolemaiovský přístup" vnímá média jako pasivní zrcadla reálně existující vnější

skutečnosti a mediální obsahy jsou tak výsledkem snahy o její co nejvěrnější zachycení .

Médiím stoj ícím v protikladu a odděleně od společnosti je přisuzován silný, převážně

negativní vliv a potenciál manip ulovat s lidmi. (Schulz, s. 29-30)

Kopernikovské pojetí ptolemaiovskou reflexivitu odmítá. Média neodrážejí

skutečnost, ale děje reálného světa vybírají a interpretuj í, a vytvářejí tak svou vlastní ,

mediální verzi reality. Výsledný "konstrukt reality" v sobě tedy zahrnuje j ak reálně

existující události, tak "interní informace", například postupy a pravidla zpracování


[…]


Havel byl zvolen většinou 109 hlasu Na Slovensku po neúsp ě šn é hl iní v t '. m asovam v en samy

den musely být prezidentské volby opakovány v únoru. (pacner, s. 572-573)

Už samotné debaty o rozpadu Československa se začaly odrážet na ekonomice

obou států. Bylo možné pozorovat například "pohyb korunových zdrojů ze Slovenska do

českých bank" (Pacner, s. 573). Tehdejší guvernér České národní banky ( dále ČNB), Josef

Tošovský, se obával neúnosného nárůstu pohledávek vůči Slovenské republice, což by

mohlo znemožnit ekonomicky výhodné udržení předpoklád ané měnové unie (tamtéž, s.

573-574). Původní návrh měnové unie z říj na 1992 počítal s třífázovým oddělením, kdy do

června 1993 měla fungovat dosavadní českoslo venská měna, "pak dvě měny I :I a pozděj i

dvě samostatné měny s kolísavým kursem" (Fuchs, s. 78).

Prohlášení obou republik, že v případě uvedení kolkovaných bankovek do oběhu

nebudou jejich peněžní ústavy povinny přijímat neokolkované peníze, pak přimělo

Rakousko a Německo omezit nákup českos lovenské měny. Situaci na finančních trzích

dále komplikovala nejednotnost slovenských politiků ohledně trvání měnové unie. Tato

nejistota byla doprovázena vyčkáváním zahraničních investorů a nekontrolovatelným

zakládáním českých účtu slovenskými občany, a tudíž hrozilo zhroucení slovenského

trhu. (Pacner, s. 574)

V lednu 1993 Josef Tošovský odmítl spekulace o oběhu kolkovaných bankovek

v ČNB s tím že s oddělením měny se nedá počítat dřív než za půl, "
roku" (Pacner, s. 573-574). Přes Tošovského prohlášení probíhaly v ČNB přípravy na

zavedení měnové odluky. Koncem ledna byla kolkována "třetina oběživa obou republik"

(tamtéž, s. 574). Český ministr financí Ivan Kočárník 24. ledna 1993 informoval, že

měnová odluka může nastat, jakmile vzniknou vhodné ekonomické podmínky. Občanům

obou republik bylo doporučeno, aby disponovali pouze s hotovostí nezbytnou pro provoz

domácnosti a většinu si uložili na účty. Na zasedání měnového výboru obou republik

následující den uvedl viceguvernér Slovenské národní banky několik argumentů pro

potřebu oddělení měny, šlo především o výrazný nepom ěr mezi úsporami v peněžn ích

ústavech, převod účtů slovenských firem do České republiky a pokračující vyčkávání

zahraničn ích investorů. (tamtéž, s. 574-575)

V . 27 28 ledna 1993 podepsali oba premiéři tajný protokol o datunOCI z . na .
oddělen í v k 1 k' v který obsahoval že smlouva mezi vládou Slovenskéces os ovens e meny, ' "

-.

republiky a vládou České republiky ze dne 29 října 1992 o mě ' řá d á 'k '. novem uspora ant zaru a
7.2.1993 o 24.00 hodině středoevropského času." (Pacner, s. 575)

V té době bylo v České republice okolkováno přes 3D miliard korun, přičemž

celková hodnota oběživa činila 70 miliard Občan é byli znovu vyz , . b di I'. varu, a y isponova I

pouze nutnou částkou a ostatní peníze uložili, což mělo usnadnit a urychlit zavedení

okolkovaných bankovek do oběhu . V závěru ledna lidé do peněžních ústavů uložili 35

miliard korun a v oběhu zůstalo jen 65 miliard. Mluvčí ČNB uvedl, že "koncem února

očekává ČNB první dodávky nových mincí, které se razí v Kanadě a v Německu", a

protože kovové peníze tvořily jen nepatrnou část oběživa , bylo rozhodnuto, že jejich

výměna proběhne až "po měnové odluce v běžném režimu, to znamená postupným

stahováním starých československých mincí a jejich náhradou novými." (Pacner, s. 575­

576)

V úterý 2.února 1993 sněmovn a na neveřejném jednání drtivou většinou

odsouhlasila vládní návrh na ukončení platnosti česko slovenské koruny, a to v noci ze 7.

na 8. února 1993. Výměna starých stokorunových, pětisetkorunových a tisícikorunových

bankovek za okolkované probíhala od 4. do 7. února 1993 na stanovených pobočkách

České spoři te l ny a pošt. Každý občan si mohl hotovostn ě vyměn it částku do 4 000 korun.

Výměna peněz firmám probíhala od 7. do 9. února 1993. Celkem si lidé vyměnily 10

miliard korun, podniky pak celkovou částku 20 miliard. Tyto okolkované federální

bankovky měly být postupně stahovány z oběhu a nahrazovány českou měnou. (pacner, s.

576-577)

V den přij etí měnové odluky, byl ve Vladislavském sále slavnostně jmenován

Václav Havel prezidentem České republiky. Z inaugurační schůze se pozvaný Vladimír

Mečiar omluvil. (Pacner, s. 576)

V prvních dvou měsících nového roku vznikly viditelnější rozpory uvn i tř vedoucích

stran v České i Slovenské republice. V ODS se první známky odporu proti dominanci

předsedy Václava Klause objevily už v lednové debatě o kandidátech na českého

prezidenta. Části členů ODS začínal vadit Klausův dominantní styl. Také navenek, tedy

vůči veřejnosti a médiím, se ODS prezentovala nadřazen ě, a přestože měla stále nej silněj š í

pozici (téměř 25 procent), její obliba zaznamenala pokles. (Fuchs, s. 11 2) Celá vládnoucí

k I· k b I k iti , za problémy s privatizací zdravotnictví, neexistujícíoa rce pa ya n izovana

zemědělskou politiku a nekontrolovaný daňový systém. (tamtéž, s. 116)

•
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