**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

**Autor/ka práce**

Příjmení: Machová Jméno: Gabriela

**Název práce:** Rozdělení Československa ve vybraných tištěných médiích. Zobrazení českých politických aktérů v denících Lidové noviny a Rudé právo

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Jiráček Jméno: Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Další promýšlení tezí a jejich korekce práci zřetelně prospěly.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Jedná se o zajímavé téma, ale hlavně o mimořádně kvalitní magisterskou práci. Autorka postupovala velmi soustředěně a uvážlivě a výsledek této snaze plně odpovídá.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Bylo by možné získaná zjištění zobecnit tak, aby šla aplikovat na další periodika té doby?
5.2 Bylo by možné "podložit" výsledky nějakým barthesovky pojatým mýtem?
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 6.6.07

Podpis: ..